
n. 90/N.R.G. 512

 DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 512 DEL  06 luglio 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  SALDO  CONTRIBUTO  PER  INIZIATIVE  SPECIFICHE 
ANNO 2023 ALLA PRO LOCO NOLI - NO CIG

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 1/4/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
l’adozione del ”REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E DEL 
PATROCINIO DA PARTE DEL COMUNE DI NOLI”, stabilendo i criteri per l’ammissibilità e la 
valutazione delle domande per l’assegnazione di contributi economici/benefici/patrocinio, fissando 
come termini per la presentazione delle domande: 

- il 15/10 dell’anno precedente a quello in cui sono richiesti i contributi per l’attività ordinaria;

- il 15/3 per i singoli progetti e/o iniziative da realizzare nei 12 mesi successivi;

-  almeno  30  gg  prima  dell’evento/attività  per  le  richieste  di  vantaggi  economici,  aiuti 
organizzativi ed oggettistica.

CONSIDERATO CHE entro i  termini del 15/10/2022 e 15/3/2023 sono pervenute le seguenti 
richieste di contribuzione, e nessuna altra entro i successivi termini previsti dal Regolamento:

n. Soggetti richiedenti Prot.n. Data

1 FONDAZIONE CULTURALE "SANT'ANTONIO" 16614 15/10/2022

2 NOLI SOCIAL CLUB 16608 15/10/2022

3 NOLI SOCIAL CLUB 3831 08/03/2023

4 FILARMONICA "AMICI DELL'ARTE" 16603 15/10/2022

5 FILARMONICA "AMICI DELL'ARTE" 4398 16/03/2023  (arrivo 
15/10/2023)

6 CIVITAS NAULI 3344 13/03/2023

7 AMICI D’EUROPA 3850/5574 08/03/2023 (int.05/04/2023)



8 CAU DE NOI 668 16/01/2023

9 ASSOCIAZIONE TOSSESE 16663
17/10/2022  (arrivo 
15/10/2022)

10 PRO-LOCO NOLI 4265 14/03/2023

11 POLISPORTIVA NOLESE – SEZ. OUTDOOR 4264 14/03/2023

12 DOMINAE NAULENSIS 9232 22/02/2023

13 DOMINAE NAULENSIS 16263 11/10/2022

14 LEGA NAVALE ITALIANA – SEZ. NOLI 16554 14/10/2022

ACCERTATO CHE sono risultate conformi al Regolamento e meritevoli di accoglimento, come 
evidenziato nel VERBALE DI ATTRIBUZIONE CONTRIBUTI approvato in data 4/5/2023 ed 
allegato alla determinazione del Responsabile n.  345/SC del 16/5/2023 di seguito elencate,  per 
formarne parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

SOGGETTO RICHIEDENTE Contributo  
richiesto

Punteggi assegnati Contributo assegnato

ARROTONDATO

DOMINAE NAULENSES E CAV.A.B. 3.300,00 70 2.310,00

DOMINAE NAULENSES E CAV.A.B. 300,00 100 300,00

ASSOCIAZIONE “AMICI D’EUROPA” 2.300,00 80 1.840,00

ASSOCIAZIONE TOSSESE 1.400,00 80 1.120,00

CIVITAS NAULI 4.000,00 80 3.200,00

FONDAZIONE “SANT’ANTONIO” 4.000,00 80 3.200,00 rinuncia

FILARMONICA “AMICI DELL’ARTE” 6.336,00 65 4.118,00

FILARMONICA “AMICI DELL’ARTE” 6.517,60 65 4.236,00

NOLI SOCIAL CLUB 7.000,00 25 1.750,00

NOLI SOCIAL CLUB 2.232,00 64 1.428,00

LEGA NAVALE ITALIANA, SEZ. DI NOLI 3.600,00 80 3.681,00

PRO LOCO NOLI 18.140,00 60 10.884,00

POLISPORTIVA NOLESE SEZ. OUTDOOR 6.375,00 56 3.681,00



DATO ATTO che le disponibilità contributive da destinare ai soggetti richiedenti sono fissati ai 
sensi dell’art. 9 del predetto Regolamento.

RICHIAMATE le  note  (conservate  agli  atti  dell’Ufficio  Manifestazioni),  con  cui  l’Ufficio 
Manifestazioni  ha richiesto a  tutte  le  associazioni  richiedenti  contributi  la  presentazione di una 
dichiarazione sull’effettivo svolgimento di iniziative ammissibili alla liquidazione, con relativi atti 
notori e pezze giustificative delle spese;

RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 16 deL del ”REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE 
DI  CONTRIBUTI  E  DEL PATROCINIO  DA PARTE  DEL COMUNE DI  NOLI”approvato  con 
delibera di C.C. n.3 del 01/04/2019 relativamente alle modalità di erogazione dei contributi;

RICHIAMATA  la  determinazione  del  Responsabile  n.  345/SC  del  16/5/2023  con  cui  il 
Responsabile Settore Servizi al Cittadino ha impegnato le somme necessarie per l’erogazione di 
contributi  economici  a  sostegno  dell’organizzazione  e  della  realizzazione  di  eventi  culturali, 
artistici, sportivi, di carattere ricreativo e di animazione finalizzati a promuovere lo sviluppo del 
turismo e  l’arricchimento  sociale,  culturale  ed  economico della  comunità  nolese  -  anno 2023, 
assumendo impegni contabili sui capitoli del Bilancio di Previsione triennale 2023-2024-2025 ai 
sensi  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e  del  DPCM  28/12/2011,  prevedendone  il  relativo  pagamento 
nell'anno 2023.

PRESO ATTO che  tutte  le  Associazioni  sopraindicate  operano con finalità  di  promozione del 
territorio,  della  cultura  e  della  comunità  locale  e  che  i  contributi  richiesti  concorrerebbero  a 
finanziare il perseguimento delle relative finalità associative;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” 
e s.m.i ed in particolare l'art. 109 che assegna ai Responsabili dei Servizi la competenza in materia 
di gestione finanziaria;

VISTO l'art.  3  della  legge n.  13.08.2010,  n.  136 e  rilevato che l'intervento in  oggetto NON è 
assoggettato alla normativa richiamata;

PRESO ATTO che il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il principio della “competenza 
finanziaria potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 
che comportano entrate e spese per l'Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con l'imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene in scadenza 
e pertanto risulta esigibile;

DATO ATTO che  sono state  effettuate  le  verifiche  previste  dall'art.  183 comma 8  del  D.  lgs 
267/2000 e s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente all'impegno di spesa che si 
intende assumere sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

VISTO la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  55  del  28/12/2023  con  la  quale  veniva 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2025-2026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 
e del DPCM 31/12/2011;

VISTO la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  55  del  28/12/2023  con  la  quale  veniva 
approvato il bilancio di previsione triennale 2024-2025-2026.



VISTO il Decreto del Sindaco n. 18/2024 con cui il sottoscritto Dott. Michele TERRAGNOLI  è 
stato nominato Responsabile del Servizio Amministrativo;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” 
e s.m.i ed in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza 
all'adozione  degli  atti  che  impegnano l'amministrazione nei  confronti  dei  terzi,  ivi  compresa la 
gestione finanziaria; 

VISTI gli art. 184 e 191 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

PRESO  ATTO delle  modifiche  apportate  al  D.Lgs.  n.  267  dal  D.Lgs.  118/2011  dal  D.Lgs. 
126/2014 e dalla legge n. 208/2015;

VISTO l'art. 183, comma 7del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

RICHIAMATE  le seguenti: 

• Determinazione di Liquidazione di spesa del primo acconto di Euro 4.387,25 effettuato 
con  atto  del  Responsabile  n.  101/SC  del  21/12/2023,  in  seguito  a  presentazione  di 
rendicontazione prima tranche; 

• Nota  Arrivo Prot. n. 7976 del 2/5/2024 con cui la PROLOCO NOLI inviava  il SALDO 
del  rendiconto  spese  sostenute  per  l’organizzazione  delle  iniziative  per  cui  aveva 
ottenuto  il  riconoscimento  del  contributo  comunale,  per  residui  Euro  4.112,75 
documentata da idonea rendicontazione conservata agli atti dell’Ufficio;

CONSIDERATO CHE nel corso dell’anno 2023 la PROLOCO NOLI non ha realizzato tutte le 
iniziative preventivate al momento della richiesta di contribuzione (14/3/203 – Prot. n. 4265) e che 
pertanto alcune iniziative sono state decurtate dal contributo ordinario di iniziali Euro 10.884,00 
raggiungendo quindi la somma finale di Euro 8.500,00.

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo.

2. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 15 Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 è il Dott. Michele TERRAGNOLI , 
Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO.

3. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. T.U.E.L.,  
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

4. Di  provvedere,  per  le  ragioni  e  le  finalità  meglio  espresse  in  premessa,  alla 
LIQUIDAZIONE DEL SALDO  DEL CONTRIBUTO  di  Euro  4.112,75  in  favore  della 
PROLOCO NOLI  relativo all’organizzazione delle iniziative per cui è stato riconosciuto il 
contributo  comunale,  documentata  da  idonea  rendicontazione  conservata  agli  atti 



dell’Ufficio,  da imputare al  Capitolo 163057/2023 – Impegno n.  322/2023 (riaccertato a 
Residuo sul Bilancio 2024 -  Impegno n. 225/2024).

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 gli interventi in oggetto 
NON SONO assoggettati alla normativa richiamata e che quindi non occorre l'acquisizione 
del CIG.

6. Di dare atto che la presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO
TERRAGNOLI MICHELE *

NOLI, LI' 06/07/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 512 DEL 06 luglio 2024

